בפסק דין נוסף, קבע בית משפט השלום בת"א 1390/89 כלל חברה לביטוח בע"מ נ' דוד חן, כי על דרך הכלל, חברת הביטוח אינה רשאית לקדז מהסכומים המגיעים לסוכן הביטוח, את דמי הביטוח שלא שולמו לה מהמבוטחים.

כמו כן, יש לשים לב להוראת סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: "חוק החוזים"), הקובעת שחובה אשר תוכנו בלתי חוקי, בלתי מוסרי, או מנוגד לתקנת הציבור - בטל, או בהתאם לסעיף 31 לחוק החוזים, יבוטל החלק בחוזה הנגוע באי החוקיות.

תניית הטלת החבות הינה, כאמור לעיל, מנוגדת להוראות חוק חוזה הביטוח, ועל כן אינה חוקית, בהתייחס לתניית הטלת החבות, ובהתאם לסעיפים 30 ו-31 לחוק החוזים, יהיה בטל.

לאור האמור לעיל, אין מנוס מלקבוע, כי תניית הטלת החבות מהווה תנאי מקפח בחוזה אחיד, ועל כן רשאי הסוכן לפנות לבית המשפט, בבקשה לביטולה.

הוראה נוספת הרלוונטית בענייננו, היא הוראת סעיף 34 לחוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק חוזה הביטוח"), ולשונוה כלהלן: "לעניין קבלת דמי הביטוח נחשב סוכן הביטוח שתיווך בביטוח או שצויין בפוליסה כסוכן הביטוח, כשלוחו של המבטח, זולת אם הודיע המבטח למבוטח בכתב כי אין לשלם לאותו סוכן".

משמעות הסעיף 34 הנ"ל, הינה שסוכן הביטוח, למעט אם הודיעה חברת הביטוח אחרת במפורש ובכתב, ישמש כשלוחה של חברת הביטוח, בכל הקשור בקבלת דמי הביטוח מלקוחות הביטוח.

ראשית, נבחן מה טיבו של אותו הסכם הקיים בין הסוכן לבין חברת הביטוח. בעניין זה, נמצא, כי מדובר בחוזים אחידים, אשר חברת הביטוח מנסחות, ומכוחם נוצרים התקשרויות רבות בין חברת הביטוח לבין מספר רב של סוכנים.

על מנת לקבוע שאכן מדובר בחוזים אחידים, נפנה להגדרה בחוק החוזים האחידים, תשמ"ג-1982 (להלן: "חוק החוזים האחידים"), המגדיר חוזה אחיד כך: "נוסח של חוזה שתנאיו, כולם או מקצתם, נקבעו מראש בידי צד אחד כדי שישמש תנאים לחוזים רבים בינו לבין אנשים בלתי מסויימים במפרם או בזהותם".

אין חולק, כי בין סוכני הביטוח לבין חברות הביטוח, קיימים פערי מעמדות, שהרי הסוכן זקוק לחברת הביטוח, ואילו חברת הביטוח יכולה לבצע מכירות ישירות ללקוחות פוטנציאליים, ואינה נדרשת תמיד לשירותיו של הסוכן.

התביעה נדונה בבית משפט השלום בראשון לציון, אולם הסתיימה בפשרה, אך עמדת המפקח רלוונטית לענייננו, ובה ציין המפקח על הביטוח, בין היתר: "... תניה מסוג זה אינה עולה בקנה אחד עם מעמדו של הסוכן...". בנימוקיו, שהסתמכו על הוראות חוק חוזה הביטוח וחוק הפיקוח על עסקי ביטוח, תשמ"א-1981 (להלן: "חוק הפיקוח"), ציין המפקח כלהלן: "...תפקידו של סוכן הביטוח צריך להתמצות בפעולת התיווך בלבד, קרי איתור המבוטח, יצירת הקשר בינו ובין המבטח וכן טיפול מתמשך בקשר של המבוטח עם חברת הביטוח". המפקח ציין בעמדתו, כי בהתאם לסעיף 30 לחוק הפיקוח, "...כל הסדר אחר החורג ממסגרת התיווך... פוגע במעמדו

הואיל והמשפט ותקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, מאפשרים לחברת הביטוח לפנות במישרין ללקוחותיה, תניית הטלת החבות מהווה נתיב העוקף את הדרכים החוקיות, באמצעות כפייה על הסוכן לקבל על עצמו את חובות המבוטחים. עוד שאלה מעניינת מתעוררת והיא זו: אם הסוכן לוקח על עצמו את חובות המבוטחים, והרי הקשר החוזי הינו בין המבוטח לבין חברת הביטוח (קיום הפוליסה על כל השלכותיה) - כיצד יפרע הסוכן לאחר מכן?